[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование
Ефремовский муниципальный округ Тульской области

Собрание депутатов

	Решение

	от « 21 »    01        2025  г.
	№ 1-9

Об утверждении Положения о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Ефремов, Собрание депутатов муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области РЕШИЛО:
1. Утвердить  Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение).
2. Решение Собрания депутатов муниципального образования город Ефремов от 12.03.2015 №3-27 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования город Ефремов» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
4. Решение вступает в силу со дня обнародования.

                Глава
         муниципального образования
      Ефремовский муниципальный округ
        Тульской области                                  	        	                         А.В. Апарин

Приложение
к решению
Собрания депутатов
муниципального образования
Ефремовский муниципальный округ Тульской области
от 21.01.2025 года № 1-9

Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

Предметом правового регулирования настоящего Положения является порядок предоставления в безвозмездное пользование движимого и недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее - муниципальное имущество), за исключением средств муниципального бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с предоставлением в безвозмездное пользование принадлежащих муниципальному образованию Ефремовский муниципальный округ Тульской области  на праве собственности объектов жилищного фонда, земельных участков, природных ресурсов.
[bookmark: sub_2]
Статья 2. Правовая основа предоставления муниципального имущества в безвозмездное пользование

Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными Законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, настоящим Положением и иными муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
Особенности предоставления в безвозмездное пользование объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) определяются действующим законодательством РФ.
[bookmark: sub_3]
Статья 3. Ссудополучатели

Муниципальное имущество может предоставляться по договору безвозмездного пользования (договору ссуды) следующим категориям пользователей (ссудополучателей) для организации их деятельности:
[bookmark: sub_309]1) органам местного самоуправления;
2) муниципальным учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета муниципального образования город Ефремов;
3) общественным организациям (объединениям) ветеранов и инвалидов; организациям (индивидуальным предпринимателям), использующим труд инвалидов (при условии, что численность инвалидов составляет не менее 50 процентов от общего числа работников);
4) организациям (индивидуальным предпринимателям) общественного питания (для обеспечения питания учащихся муниципальных образовательных учреждений, работников муниципальных учреждений);
5) организациям (индивидуальным предпринимателям), обслуживающим социально незащищенные группы населения (по представлению органа исполнительной власти Тульской области по социальному развитию);
[bookmark: sub_308]6) религиозным организациям (объединениям);
7) федеральным органам исполнительной власти;
8) органам исполнительной власти Тульской области;
9) государственным учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета Тульской области, образовательным учреждениям, финансируемым за счет средств федерального бюджета;
10) организациям (индивидуальным предпринимателям), обслуживающим на безвозмездной основе сельхозтоваропроизводителей (по представлению органа исполнительной власти Тульской области, проводящего государственную политику и осуществляющего управление в сфере агропромышленного комплекса и продовольственного обеспечения Тульской области);
11) общественным организациям, осуществляющим содействие органам внутренних дел и органам исполнительной власти по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
12) организациям федеральной почтовой связи;
13) некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политическим партиям, общественным движениям, общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Статья 4. Ссудодатели

Право передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование принадлежит администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области и муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения осуществляют передачу закрепленного за ними муниципального имущества в безвозмездное пользование с согласия администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

Статья 5. Порядок оформления договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом
[bookmark: sub_51]
1. Предоставление муниципального имущества по договору безвозмездного пользования (договору ссуды) может быть осуществлено только по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения этого договора, за исключением случаев, установленных действующим законодательством РФ.
Организаторами торгов (конкурсов или аукционов) на право заключения договоров безвозмездного пользования выступают Администрация либо обладатели права хозяйственного ведения или оперативного управления (муниципальные предприятия, учреждения) в порядке, установленном Приказом ФАС России от 21.03.2023 №147/23 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" (Зарегистрировано в Минюсте России 19.05.2023 №73371).
Решение о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование посредством проведения конкурса или аукциона принимается администрацией муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области и оформляется соответствующим постановлением.
На основании принятого постановления организатор торгов в установленном порядке организует и проводит торги на право заключения договора безвозмездного пользования.
Основанием для заключения договора безвозмездного пользования посредством проведения торгов является протокол о результатах торгов.
2. Предоставление муниципального имущества по договору безвозмездного пользования без проведения конкурса или аукциона осуществляется в порядке, установленном частью 4 настоящей статьи с учетом требований антимонопольного законодательства, на основании заявки заинтересованного лица, направляемой в администрацию муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области и содержащей информацию о муниципальном имуществе, цели его предоставления в безвозмездное пользование и сроке пользования.
[bookmark: sub_53]3. К заявке прилагаются следующие документы:
[bookmark: sub_54]- копия документа, подтверждающего полномочия физического лица на осуществление действий от имени юридического лица: копия решения (протокола) о назначении или об избрании физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать без доверенности – руководитель или копия доверенности на физическое лицо);
- копия устава, заверенная в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;
- копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц) или копия выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), заверенная в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;
- копия лицензии, если деятельность, которую осуществляет заявитель, подлежит в соответствии с законодательством Российской Федерации лицензированию или копия документа, подтверждающего членство индивидуального предпринимателя или юридического лица в саморегулируемой организации.
Дополнительно (в случае направления документов на рассмотрение в УФАС по Тульской области) к заявлению и документам, указанным в настоящем пункте, представляются:
- нотариально заверенные копии учредительных документов хозяйствующего субъекта;
- перечень лиц, входящих в одну группу лиц с хозяйствующим субъектом, с указанием основания для вхождения таких лиц в эту группу;
- наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) реализованных хозяйствующим субъектом, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов продукции;
- бухгалтерский баланс хозяйствующего субъекта по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы бухгалтерский  баланс, иная предусмотренная законодательством Российской Федерации о налогах и сборах  документация;
- перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся хозяйствующим субъектом, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и (или)  требовались специальные разрешения.
4. При соответствии представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением, администрация принимает решение о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование в форме постановления администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
На основании постановления о предоставлении имущества в безвозмездное пользование комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области в десятидневный срок готовит проект договора безвозмездного пользования, согласовывает его с заинтересованными структурными подразделениями Администрации и направляет его для подписания ссудополучателю.
[bookmark: sub_6]В срок не позднее 10 дней со дня получения проекта договора безвозмездного пользования заявитель подписывает полученный договор и возвращает подписанный экземпляр (при направлении проекта договора в трех экземплярах – два экземпляра) договора в администрацию муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
В случае неподписания Заявителем договора безвозмездного пользования или невозврата подписанного экземпляра (при направлении проекта договора в трех экземплярах – два экземпляра) договора в администрацию предоставление заявителю имущества в безвозмездное пользование не осуществляется.